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Anotace

PEŠKOVÁ, Markéta. Interdisciplinární pomoc ženským obětem domácího násilí.

Hradec Králové, 2015. 80 s. Diplomová práce. Univerzita Hradec Králové, Ústav

sociální práce. Vedoucí práce: Mgr. Jiří Kotala.

Hlavním cílem diplomové práce je popsat aktuální teorie problematiky fenoménu

domácího násilí, možné důsledky způsobené domácím násilím, právní vymezení a

zaměřit se na dostupnost, kvalitu a možnosti pomoci jeho ženským obětem. S důrazem

způsobu práce zainteresovaných subjektů, tedy interdisciplinární spolupráce pomoci při

řešení případů domácího násilí. Práce je doplněna o vlastní zkušenosti z praxe u Policie

České republiky a o výpovědi odborníků z řad pomáhajících organizací v Hradci

Králové.

Hlavní výzkumnou otázkou praktické části je zjistit, jak vnímají členové

interdisciplinárního týmu nastavení efektivity systému pomoci ženským obětem

domácího násilí v Hradci Králové. Metodologie spočívá v hledání odpovědi na hlavní

výzkumnou otázku s využitím kvalitativní strategie formou polostrukturovaných

rozhovorů. V rámci analýzy jsou předložena data, získaná výzkumem, která jsou

následně interpretována ve vztahu k výzkumnému cíli. Získaná data jsou obohacena o

zpracování formy SWOT analýzy, která slouží ke zjištění možných pozitiv a negativ

interdisciplinární spolupráce pomoci ženským obětem domácího násilí.
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Abstract

PEŠKOVÁ, Markéta. Interdisciplinary help to woman ´s victim of domestic violence.

Hradec Králové, 2015. 80 p. Diploma Thesis. University Hradec Králové, Institute of

Social Work. Leader of the Diploma Thesis: Mgr. Jiří Kotala.

The main task of the primary aim of diploma thesis is a description of issues current theory

of phenomenon domestic violence, potential consequences caused by domestic violence,

law definition and focusing at availability, quality and possibility of helping to women

victims. With stress on methods of involved subjects, which means interdisciplinary

cooperation of assistance during solving cases of domestic violence. Thesis is refilled by

personal, practice experiences by Czech police and some statements of experts of

supporting organizations in Hradec Králové.

The main research question of practical part is founding out point of view members of

interdisciplinary team on setting of efficiency of the system assistance women victims of

domestic violence in Hradec Králové. Methodology resides in looking for answers on

main research question with application qualitative strategy of some semi-structural

interviews. Within the analysis are propounded data gained by research, which is

subsequently interpreted in relation to the research aim. The gained data is enhanced with

processing form of SWOT, which be used as a tool for detection possible positives and

negatives of interdisciplinary cooperation of helping to women victims of domestic

violence.
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ÚVOD

Domácí násilí existuje ve společnosti od nepaměti. Mění se však přístup státu,

organizací a celé společnosti k této problematice. Domácí násilí dlouho nepatřilo mezi

témata veřejné diskuze, bylo obecně tolerováno a považováno za soukromou záležitost

konkrétní rodiny. Obrat k lepšímu nastal až v 70. letech 20. století zásluhou

feministických hnutí, která začala o tomto jevu veřejně hovořit a diskutovat. V případě

České republiky ovšem tato změna nastala až spolu se změnou společenských poměrů v

90. letech 20. století. Vznikla řada neziskových organizací, které se systematicky začaly

zabývat péčí o oběti domácího násilí. Klíčovou roli na poli pomoci obětem domácího

násilí sehrálo občanské sdružení Bílý kruh bezpečí. Díky jeho aktivitám se problematika

domácího násilí dostala do povědomí široké veřejnosti, postupně za ni převzal

odpovědnost stát, který vytvořil odpovídající legislativu. V návaznosti se rozrostla i síť

propojujících institucí při řešení domácího násilí.

Fenomén domácího násilí se nevztahuje pouze na ženy, ale také na muže, děti, seniory,

či osoby zdravotně postižené. Tato práce se orientuje na pomoc zejména ženským

obětem domácího násilí. Mnohé oběti pociťují dlouhodobou bezmocnost a jen velmi

těžko se jakémukoli násilí brání, mnoho z nich ani neví, jak a kde pomoc hledat. Proto

je spolupráce s organizacemi a institucemi zabývajícími se touto problematikou

nezbytná. Silným impulsem, který stál na počátku mého rozhodování o výběru takto

zaměřeného tématu pro diplomovou práci, byla moje vlastní zkušenost s domácím

násilím. Chápu proto s velkou empatií pocity strachu, studu, obav, včetně těžkostí při

řešení různých dilemat, spojených se společenskými i rodinnými konvencemi. Dalším

aspektem tohoto výběru je skutečnost, že jsem několikaletým příslušníkem Policie

České republiky a svoji kariéru bych ráda směřovala k práci úzce spjatou s touto

problematikou.

Hlavním cílem diplomové práce je popsat aktuální teorie problematiky domácího násilí,

a zaměřit se na dostupnost, kvalitu a možnosti pomoci jeho ženským obětem s důrazem

na interdisciplinární přístup pomáhajících subjektů. Dílčím cílem bude vymezit

fenomén domácího násilí. Důraz bude kladen na kooperaci zmíněných institucí, tedy na

interdisciplinární přístup při řešení případů domácího násilí. Aby bylo možno

porozumět širšímu kontextu tohoto závažného jevu, bude práce podložena odbornou

literaturou, ve které se specialisté tomuto fenoménu věnují na teoretické úrovni. Práce
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pak bude doplněna o vlastní zkušenosti z praxe u Policie České republiky a o výpovědi

odborníků z řad pomáhajících organizací v Hradci Králové.

Cílem metodické části bude pokusit se zhodnotit, zda je tato práce a spolupráce z

pohledu pracovníků pomáhajících organizací efektivní, a případně navrhnout postupy,

jak ji zlepšit. Hodnocení systému pomoci ženám ohroženým domácím násilím bude

probíhat prostřednictvím výpovědí samotných zainteresovaných pracovníků. Jde o šest

odborníků pracujících v přímé práci s těmito oběťmi, a to z řad Policie České republiky

Královéhradeckého kraje, Městské Policie Hradec Králové, Intervenčního centra Hradec

Králové, ADRA Hradec Králové, Probační a mediační služby Hradec Králové a

Magistrátu města Hradec Králové. K dosažení stanoveného cíle využívám kvalitativní

strategie, zejména pomocí polostrukturovaného rozhovoru z výše zmíněnými odborníky

pracujícími v přímé pomoci ženským obětem domácího násilí. Výzkum byl prováděn od

listopadu 2014 do ledna 2015.

Diplomová práce je rozčleněna do šesti hlavních kapitol, přičemž je dělena na část

teoretickou a část empirickou. V teoretické části této práce je první kapitola vyhrazena k

vymezení problematiky fenoménu domácího násilí. Dále navazuje kapitola

pojednávající o samotných důsledcích domácího násilí páchaného na ženách.

K pochopení celé problematiky bude uvedeno vymezení právní pomoci ženským

obětem domácího násilí. Způsob práce zainteresovaných subjektů, tedy

interdisciplinární pomoc při řešení případů domácího násilí, bude obsahem čtvrté

kapitoly. Pátá kapitola shrnuje celou teoretickou část a obsahuje východisko pro

empirické šetření. V návaznosti na teoretické přístupy a jejich využití pak následuje

poslední kapitola - metodická část této diplomové práce. Zde bude definován hlavní cíl

výzkumu a hlavní výzkumná otázka – Jak vnímají členové interdisciplinárního týmu

nastavení efektivity systému pomoci ženským obětem domácího násilí v Hradci Králové.

Ta je pak dělena na čtyři dílčí výzkumné otázky týkající se praktické zkušenosti

s mezioborovou spoluprací jednotlivých odborníků. Nedílnou součástí této poslední

kapitoly bude prezentace výzkumného souboru, transformace a postup při realizaci

výzkumu. V rámci analýzy budou předložena data, která byla získána výzkumem, a ta

budou následně interpretována ve vztahu k výzkumnému cíli. Podle výsledku

analyzovaných dat budou objektivní fakta převedena do SWOT analýzy. Dále zde bude

formulováno dosažení výzkumného cíle, který by mohl být jako příklad možné a

fungující praxe uplatněn pro mezioborovou spolupráci. V rámci výzkumu bude také
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popsáno, zda celkový interdisciplinární systém pomoci ženským obětem v Hradci

Králové je dostatečně efektivně nastaven. Práce klade důraz na využití v praxi

spolupracujících profesí, na efektivnější pomoc v mezioborové spolupráci při pomoci

ženským obětem domácího násilí v Hradci Králové. Dále bude určena jako výukový

materiál pro všechny zájemce, kteří se chtějí zabývat touto závažnou problematikou.

[…]


informovanosti o organizacích pomáhajících obětem domácího násilí chybí. A co se týče

efektivity této linky tak opravdu netuším, kolik obětí se na předané kontakty ozve“.

I5: „Samo naše zařízení odkazuje oběti na tuto krizovou linku, kde pracují speciálně

vyškolení odborníci a to jak ze sociální oblasti, tak právní i psychologické. Máme i

zpětné vazby, kdy v případě ohrožení, oběti tuto linku zkontaktovali…Z mého pohledu se

jedná o tzv. V. I. P. linku“, která v pomoci sehrává opravdu klíčovou roli v podobě

bezprostřední krizové intervence. Dona linka předává kontakty přímo nám a my si ty

klienty z našeho regionu už sami oslovíme a následně s nimi pracujeme“.

I6: „Z pohledu Magistrátu města Hradec Králové si nevybavuji, že by z tohoto zdroje

byla získána informace o oběti domácího násilí“.

Příloha č. 4

Přepis rozhovorů k DVO4

TOS 13:Myslíte si, že je pomoc ženským obětem domácího násilí v Hradci Králové

dobře nastavena?

I1: Jsem přesvědčen, že interdisciplinární spolupráce přináší výhody ženským obětem

ohrožené domácím násilím. Oběť tak získává jistotu, i když v danou chvíli to asi sama

neví, nebo to tak nevnímá, že se jejím případem skutečně zabývají všichni ti, kteří

mají…určitě tím získává i intenzivnější kontrolu práce policie. Jednoduše řečeno oběť

získává kvalitnější službu. Interdisciplinární spolupráce nepřináší výhodu jen samotným

obětem, ale i ostatním subjektům, získávají informace, jejichž získání by bylo běžnou

cestou – dožádáním zdlouhavé. Je zajištěna vzájemná operativní informovanost

jednotlivých subjektů, kdy se postupnou prací v interdisciplinárním týmu jednotliví

členové vzájemně osobně poznají, což opět významnou měrou posílí vzájemnou ochotu

spolupracovat rychle a efektivně“.

I2: „Určitě je, domnívám se, že ve všech pomáhajících organizací v Hradci Králové je

mnoho dobrých odborníků, projektů i preventivních aktivit…které mají úspěch v boji

proti domácímu násilí páchaného na ženách“.

I3: „Služeb a možnost pomoci je v Hradci Králové mnoho a oběti mají kam se obrátit,

jsou dostatečně informovány…vědí, že je zde nějaký zákon, který je může ochránit

v podobě institutu vykázání, kdy je s nimi bezprostředně pracováno. Znají bezpečnostní

plán a vědí, že je zde mnoho subjektů, které poskytují mnoho profesionální pomoci“.

I4: „V celku je dobře nastavena, hlavní subjekty o sobě ví, setkávají se, informují se, ale

chybí větší naplánování a připravenost“.

I5: „Za nás tři-krát ano. Všichni se známe velmi dlouho, důvěřujeme si, respektujeme

se, víme, jak kdo pracuje…a dovoluji si tvrdit, že do té práce vstupujeme všichni

srdcem. Proto je tato spolupráce tak dobře nastavená a úspěšná…protože je to otázkou

společně nastavených hodnot a priorit“.

I6: „Ano, je zde možnost zajisti potřeby oběti a také, je zde možnost zajisti

resocializační práci s násilnou osobou a zasaženým rodinným systémem…služby a

projekty mají potenciál pomoci řešit domácí násilí ve všech aspektech“.

TOS 14: Jsou nějaké změny, které byste pro zefektivnění interdisciplinární

spolupráce navrhl/a?

I1: „Jo, určitě“.

I2: „Jistě jsou, vždy je možnost dělat věci líp“.

I3: „Určitě jsou různé možnosti, jak zefektivnit mezioborovou spolupráci“.

I4: „Ano jsou a to z důvodu nejasného ukotvení a jasně dané struktury“.

I5: „Ano, ale jen drobné“.

I6: „Ano.“

TOS 15: Pokud ANO jaké?

I1: „Aby mohly interdisciplinární projekty dosahovat udržitelných výsledků je pro ně

nezbytné zajistit financování…dále pravidelné vzdělávání všech zástupců za danou

instituci a je třeba rozšířit interdisciplinární spolupráci na politické a vládní úrovni.“

I2: „Vzhledem k tomu, že interdisciplinární tým je tzv. neformální, bylo by jistě přínosné

ho zformalizovat a dát tomu přesná pravidla…aby se v budoucnu nestalo, že některý

z pomáhajících subjektů interdisciplinární tým neopustil…dále by bylo určitě dobré

zařadit do spolupráce lékaře i samotné oběti…již jsem zmiňoval případové konference.

I3: „Za velmi důležité považuji formalizaci interdisciplinární spolupráce, včetně

financování, na kterém by se mělo podílet město Hradec Králové. Zajistit týmové

případové konference zacílené na ženskou oběť postiženou domácím násilím“.

I4: „Jasné ukotvení interdisciplinární spolupráce, pravidelné naplánování setkávání

např. 5krát do roka, struktura, vzdělávání, potřeby pro praxi, stálé

okruhy…Celorepubliková interdisciplinární spolupráce i přeshraniční spolupráce.

Zaměřit se na mladistvé pachatele a zapojit zdravotnictví do spolupráce“.

I5: „Náš region je z pozice interdisciplinární spolupráce jedinečně nastaven, avšak

existují jiné kraje, které jsou na tom velmi špatně…možná bych více participovala na

vzdělávání všech pomáhajících“.

I6: „Zařadit zdravotníky, zpracovat plán společných vzdělávacích aktivit, společné

konference za využití výpovědí obětí domácího násilí a jejich reflexe celé situace a

systému pomoci, realizovat v rámci interdisciplinární spolupráce případové

konference“.

Příloha č. 5

Přehled počtu vykázání Policií ČR dle krajů v roce 2013