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Hodnocení formulace hlavního cíle práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Autorka práce si dala za cíl v teoretické části popsat současné aktuální poznatky k problematice
domácího násilí, které vztahuje k ženským obětem tohoto rizikového a nebezpečného jevu, a
zaměřit se na dostupnost, kvalitu a možnosti pomoci ženským obětem s důrazem na
interdisciplinární přístup pomáhajících subjektů. V teoretické části se zabývá nejprve obecnými
popisy tohoto jevu. Dále je vyhodnocována dostupnost, kvalita a současné možnosti pomoci
zaměřené na ženské oběti. Zdůrazněn je interdisciplinární přístup při řešení domácího násilí
realizovaný prostřednictvím pomáhajících subjektů a jejich kooperace.
Hlavní cíl práce je formulován jasně a srozumitelně. Struktura práce logicky s ohledem na
shromážděné informace a jejich seřazení směřuje k jeho naplnění.

Hodnocení struktury práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Struktura práce umožňuje čtenáři postupné pochopení zpracovávaného tématu. Problematiku
popisuje přehledně, informace jsou formulovány srozumitelně. Dotýká se více oblastí (osobnosti
násilné osoby, osobnosti ženy jako oběti domácího násilí, způsoby a podmínky vzniku domácího
násilí, jeho průběh, formy, rizika a kritické body, právní možnosti řešení, přehled organizací a
institucí zaměřených na řešení domácího násilí, podmínky a možnosti interdisciplinární spolupráce
a činnosti jednotlivých participantů). Teoretická část práce je východiskem pro část empirickou.
Přechází k výzkumu, který je dostatečně komentován a doplněn o SWOT analýzu získaných dat.
Jsou vyvozovány potřebné závěry a práce logicky směřuje ke splnění stanovených cílů.

Hodnocení teoretické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
Teoretická část je dostatečně obsažná ve všech dílčích kapitolách. Zabývá se tématem v celé možné
šíři. Použité zdroje umožňují nahlédnout na problematiku různými způsoby a dávají čtenáři prostor
pro vlastní pohledy a uplatnění svých názorů na zpracovávanou problematiku, přičemž jsou stále
sledovány principy vzniku a průběhu domácího násilí a popisována jeho nebezpečnost. Více
použitých zdrojů zprostředkovává široký náhled na toto téma a dodává práci vysokou informační
hodnotu. Je popsána agrese a podmínky jejího vzniku jak z pohledu psychologického, tak
sociologického. Texty jsou doplněny vhodně zvolenými přehlednými obrázky. Pozornost ženským
obětem domácího násilí je dále podrobně věnována druhá kapitola práce, kde jsou shromážděny
poznatky o samotných důsledcích domácího násilí páchaného na ženách. Teoretická část pokračuje
právním vymezením celé problematiky (jak z hlediska kvalifikace protiprávního jednání, tak
z hlediska možných způsobů pomoci), a popisem způsobu práce všech zainteresovaných institucí a
organizací. Použité prameny jsou věcně správně a logicky komentovány i ve vzájemných
souvislostech. Teoretická část shromažďuje dostatek informací k pochopení fenoménu domácího
násilí a role ženské oběti a umožňuje čtenáři práce pochopit ve všech souvislostech zpracovávané
téma a jeho komplexitu. Poskytuje východisko pro empirickou část práce, která vhodně navazuje na
teoretickou část a doplňuje práci v kompaktní celek.

Hodnocení metodické části práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:
V metodické části práce je definován hlavní cíl výzkumu a hlavní výzkumná otázka, která zní: Jak
vnímají členové interdisciplinárního týmu nastavení efektivity systému pomoci ženským obětem
domácího násilí v Hradci Králové. Hlavní výzkumná otázka je dále rozdělena na čtyři dílčí,
srozumitelně formulované výzkumné otázky týkající se praktické zkušenosti s mezioborovou
spoluprací jednotlivých odborníků. Pro empirickou část byla zvolena strategie kvalitativního
výzkumu metodou polostrukturovaných rozhovorů. Výzkumný vzorek představoval šest cíleně
vybraných odborníků, kteří tvoří páteř interdisciplinárního týmu, přičemž byla stanovena pevná
kritéria pro jejich výběr. Při rozhovorech byla respektována potřeba každého z odborníků na
prostředí, ve kterém se odehrály.

Hodnocení zpracování výsledků výzkumu: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Výzkumná metoda byla vybrána vhodně s ohledem na cíl práce. Interpretace získaných dat je
provedena přehledně, jsou bohatě využity přímé citace dotazovaných odborníků, což zvyšuje
autentičnost a důvěryhodnost zkoumání a přibližuje jejich vnímání celé problematiky. Zejména je
dobré vyzdvihnout fakt, že všichni vybraní odborníci považují své zaměření na problematiku
domácího násilí za důležité a smysluplné. Výzkum obsahuje i SWOT analýzu zjištěných
skutečností, která je srozumitelným shrnutím celého výzkumu a poskytuje zřejmá východiska pro
zdokonalování interdisciplinární spolupráce a eliminaci možných rizik.

Hodnocení naplnění cílů a zpracování závěrů práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Stanovený cíl práce byl splněn. Zjištěné zkoumané skutečnosti byly srozumitelně popsány a shrnuty
v závěru práce. Jsou prakticky využitelné při nastavování interdisciplinární spolupráce v dalším
období a rozšiřování metod práce v rámci týmu.

Hodnocení formální stránky práce: a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Odůvodnění:

Formální úprava práce i její jazyková úroveň odpovídá uvedenému hodnocení

Hodnocení přínosu práce pro praxi sociální práce či sociální politiky:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhovující

Téma domácí násilí je ve společnosti stále aktuální, i když je veřejnost již mnoho let informována
ze strany odborníků a specialistů o možnostech pomoci a podpory při ochraně obětí. Forma
zpracování této práce a shromážděné poznatky mohou sloužit jako přehledný zdroj informací pro
oběti domácího násilí i pro pracovníky, kteří se zabývají řešením této problematiky. Přínos je
spatřován i ve skutečnosti, že zástupci jednotlivých organizací a institucí, kteří jsou členy
interdisciplinárního týmu, si mohli prostřednictvím provedeného výzkumu provést reflexi činnosti
týmu, analyzovat dosavadní průběh spolupráce a popsat možnosti zlepšení do dalšího období.

Další připomínky:

Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Je potřebné rozšířit interdisciplinární tým o další odborníky, případně o jaké a proč?

2. Je dostatečně organizačně a právně ošetřeno, aby byla oběť domácího násilí v každém
případě zachycena prostřednictvím interdisciplinárního systému pomoci?

Celkové zhodnocení práce:

a) výborně b) velmi dobře c) dobře d) nevyhověl/a

Odůvodnění:

Autorka zpracovala přehledně teoretickou část práce, pracovala s dostatečným počtem zdrojů a
informace kvalifikovaně komentovala. Empirická část práce směřuje k popsání a analyzování
interdisciplinárního systému pomoci a podpory ženským obětem domácího násilí a vytváří
předpoklady pro jeho zdokonalení a případně nastavení dalších metod a způsobů práce
interdisciplinárního týmu. Teoretická a empirická část práce je logicky a srozumitelně spojena.
Práce může být jedním z dalších zdrojů pro ženské oběti domácího násilí k pochopení příčin tohoto
rizikového jevu, poskytuje informace, jakým způsobem je možné si zajistit potřebnou ochranu a
prostřednictvím kterých organizací a institucí lze ochrany dosáhnout.

Dne 20. 4. 2015, Hradec Králové Mgr. Jiří Kotala